[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
        «02»марта 2012г.

№  91-п.

           Об утверждении муниципальной
адресной программы «Ремонт
муниципального
жилищного фонда на 2012 год»

В соответствии с Жилищным и Бюджетным кодексами Российской Федерации, Федеральным законам от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» с изменениями, руководствуясь статьёй 27 Устава муниципального образования город Сорск, принятого решением Совета депутатов города Сорск от 14.02.2006г.  № 325, с изменениями и дополнениями, администрация города Сорска
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную адресную программу «Ремонт муниципального жилищного фонда на 2012 год» (Прилагается).
2. Контроль за исполнением постановления возложить на   первого заместителя главы города Сорска  В.Р. Михеева.
Глава города

А.А. Жуков
Приложение к постановлению

администрации города Сорска

Республики Хакасия

от «05»03.2012г. № 5-п.

МУНИЦИПАЛЬНАЯ АДРЕСНАЯ ПРОГРАММА
«РЕМОНТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА НА 2012 год»
2012 г.
ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ АДРЕСНОЙ ПРОГРАММЫ

«Ремонт муниципального жилищного фонда на 2012 год»
	Наименование Программы
	Муниципальная адресная программа «Ремонт муниципального жилищного фонда на 2012 год»

	Основания для принятия решения о разработке Программы
	1. Конституция Российской Федерации.

2. Федеральный закон от 06.10.2003  № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

3. Постановление Правительства РФ от 6 мая 2011 г. N 354 "О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов"

	Муниципальный заказчик
	Администрация города Сорска. Республики Хакасия
655111, Сорск, ул. Кирова, 3; тел. (39032)31-259; факс: (39032)32-682

	Цели и Задачи Программы
	- улучшение условий проживания жителей, приведение в нормативное техническое состояние жилого фонда муниципального образования г. Сорск;

- осуществление комплекса мер, направленных на ликвидацию  сверхнормативного уровня износа жилищного фонда;

-обеспечение безопасных и комфортных условий проживания   жителей   многоквартирных домов, повышение качества обслуживания населения города Сорска;

- увеличение   срока   общего имущества   при условии применения    современных   материалов,  технологий и обеспечения высокого качества производства работ

	Показатели результативности
	-
Снижение эксплуатационных расходов.
-
Соблюдение санитарных норм.

	Объемы и источники финансирования
	Источник: местный бюджет
Общая сумма финансирования программы – 150 т.р.
Из них: на 2012 год – 150 т.р.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	-
Снижение уровня износа и улучшение состояния
общего имущества собственников многоквартирных
домов.
-
Повышение эффективности и качества жилищно -
коммунального обслуживания.
-
Повышение надёжности работы внутридомовых
инженерных систем.

	Система контроля за исполнением Программы
	Общее руководство и контроль  за ходом реализации Программы осуществляет муниципальный заказчик – Администрация города Сорска Республики Хакасия.
Управление ЖКХ администрации г. Сорска отвечает за целевое использование выделенных для реализации программных мероприятий бюджетных ассигнований.

Введение
Жилье - одна из главных составляющих благосостояния человека, тесно связанная с иными составляющими качества жизни.
Содержание и обслуживание многоквартирного жилищного фонда в городе Сорске осуществляется ООО УК «ЖЭУ - 3», ТСЖ «Наш двор».
Общая площадь жилищного фонда согласно статистического отчета, форма № 1 Жилищного фонда составляет 288,3 тыс. м2, из них: 325 многоквартирных домов, общей площадью 256,8 тыс. м2, 457 индивидуальных жилых домов, общей площадью 31,5 тыс. м2.

Комфортность жилой среды определяется уровнем благоустройства жилых зданий. В городе Сорск полностью или частично благоустроено 87,6% жилой площади.
Отсутствие необходимого количества средств для проведения технического обслуживания и текущего ремонта жилищного фонда влечет за собой ускоренное нарастание объемов капитального ремонта и, как следствие, резкое удорожание поддержания жилья в пригодном для проживания состоянии.
Состояние имеющегося многоэтажного жилищного фонда расположенного на территории муниципального образования г. Сорск постоянно ухудшается в результате полного прекращения работ по проведению капитального ремонта, модернизации и реконструкции.
Жилищный кодекс РФ возложил полную ответственность за содержание жилых домов на собственников. Капитальный ремонт финансируется исключительно за счет средств собственников жилых помещений в каждом конкретном доме. Ежегодно собственники на своих собраниях должны определять объемы, сметную стоимость ремонтов и размеры взносов для их финансирования с учетом предложений управляющих организаций. Ни управляющая компания, ни муниципальные образования не вправе самостоятельно перераспределять эти платежи на нужды других домов. Расходы на капитальный ремонт дома в соответствующей доле муниципальной собственности ложатся на бюджет МО г.Сорск.
Непосильные обязательства по ремонту, низкая активность населения, а также отсутствие у собственников квалификации, достаточной для принятия самостоятельных решений в сфере ЖКХ – все это тормозит создание эффективных механизмов реформирования жилищно-коммунального хозяйства.

По вышеуказанным причинам  существует проблема выбора собственниками жилых помещений способа управления в многоквартирных жилых домах.

Задачи приведения жилищного фонда города Сорск в нормативное состояние требуют значительных финансовых вложений, основную долю которых составляют платежи населения.

Основными    проблемными    вопросами    содержания    жилищного    фонда являются:

· значительное отставание от нормативного проведения всех видов ремонта в результате систематического недофинансирования содержания жилищного фонда;

· нестабильная и противоречивая нормативно-правовая база;

-
права и обязанности собственников в отношении общего имущества
многоквартирного дома не определены;
· неудовлетворенность населения низким качеством услуг ЖКХ;

· низкий уровень привлекательности сферы жилищно-коммунальных услуг, что не способствует развитию конкуренции, как в сфере оказания услуг, так и в сфере управления жилищным фондом;

· слабая платежная дисциплина некоторых граждан за оказанные услуги.

Основная цель проводимых в России реформ жилищно-коммунального хозяйства – создание комфортных и безопасных условий для проживания людей с соблюдением необходимых санитарных норм и правил, что напрямую зависит от технического состояния жилых домов и их конструктивных элементов.
Основные цели и задачи в части совершенствования эксплуатации и эффективного управления жилищным фондом:
· совершенствование системы управления жилищным фондом;

· создание условий для эффективного управления жилищным фондом;

-
развитие института собственников жилищного фонда, отвечающего за
эффективное управление и эксплуатацию жилищного фонда.

 - повышение технического состояния и продления сроков эксплуатации жилищного фонда;

- повышение уровня благоустройства территории муниципального образования;

- повышение уровня комфортности проживания граждан муниципального образования;
Основные цели и задачи

Основной задачей Программы является проведение ряда мероприятий, направленных на улучшение технического состояния жилого фонда, необходимого для надежного функционирования инженерной инфраструктуры, снижения рисков аварийных ситуаций и повышения безопасности проживания населения.
Цели Программы направлены на реализацию комплекса мероприятий технического и организационного порядка, улучшающих техническое, санитарное и экологическое состояние муниципальной жилищно-коммунальной инфраструктуры города Сорска.
Целями Программы являются:
-
улучшение условий проживания жителей, приведение в нормативное
техническое состояние жилого фонда муниципального образования г. Сорск;
-
обеспечение надежности работы внутридомовых инженерных систем.
Результатами реализации Программы станут:
         -повышение эффективности, качества жилищно-коммунального обслуживания;
· надежность работы внутридомовых инженерных систем;

· комфортность и безопасность условий проживания. Программа позволит:

        -уменьшить количество аварийных ситуаций, угрожающих жизнедеятельности человека;
· снизить экономические потери;
· снизить социальную напряженность населения города Сорска, Срок реализации Программы рассчитан на 2012 год.

При этом возможность пролонгации Программы не исключается.
Основные мероприятия и направления деятельности по эксплуатации и управлению жилищным фондом города:
- организация качественно новой схемы обслуживания жилищного фонда, развитие самоуправления граждан в данной сфере, поддержка инициатив в создании товариществ собственников жилья;

- проведение инвентаризации жилищного фонда, определение реальных объемов ремонтных работ для приведения помещения в нормативное состояние.
Результатами реализации Программы станут:

- повышение эффективности, качества жилищно-коммунального обслуживания;

- надежность работы внутридомовых инженерных систем;

- комфортность и безопасность условий проживания.
Программа позволит:

- уменьшить количество аварийных ситуаций, угрожающих жизнедеятельности человека;

- снизить экономические потери;

- снизить социальную напряженность населения города Сорска.

Срок реализации Программы рассчитан на  2012 год.

Перечень программных мероприятий
Реализация целей и задач будет осуществляться за счет комплексного выполнения мероприятий настоящей Программы по ремонту жилищного фонда. Средства бюджета муниципального образования в размере 150 тыс. руб. предоставляются на ремонт жилищного фонда муниципального образования города Соска (таблица №1)

Таблица№1
	№ п/п
	Основные направления
	Год реализации
	Количество квартир, ед.
	Стоимость, тыс. руб.

	1
	Ремонт жилищного фонда
	2012
	4
	150

Механизм реализации Программы

Управление ЖКХ администрации города Сорска совместно с администрацией города:

· организует работу по исполнению программных мероприятий;

· обеспечивает целевое и эффективное использование финансовых средств, выделяемых из муниципального бюджета на реализацию программных мероприятий;

· контролирует выполнение программных мероприятий, выявляет отклонения их от намеченных плановых показателей, устанавливает причины отклонений и определяет меры по их устранению;

· с учетом результатов фактической реализации программы подготавливает предложения по корректировке программных мероприятий и объёмов финансирования.

Управление ЖКХ администрации города Сорска несет ответственность за реализацию Программы в установленные сроки, а также за эффективное и целевое использование средств, направляемых на выполнение программных мероприятий.
Главным распорядителем средств бюджета муниципального образования города Сорска, выделяемых на реализацию программных мероприятий, является Управление ЖКХ администрации муниципального образования г. Сорск.
Выполнение работ по ремонту объектов жилого фонда муниципального образования г. Сорск осуществляется на основании муниципальных контрактов с подрядчиками - победителями открытых аукционов и запросов котировок, в соответствии с действующим законодательством.
Оценка социально-экономической и экологической эффективности

Произведенный ремонт позволит улучшить техническое состояние жилых помещений муниципального образования г. Сорск, что приведет к сокращению затрат на дальнейшее техническое обслуживание и эксплуатацию, а также к решению важных социально-экономических задач:
-
снижению социальной напряженности в городе

Ожидаемый социально-экономический эффект – повышение уровня комфортности, качества и условий проживания граждан, экономия финансовых средств ожидается за счет снижения дополнительных затрат.
Для оценки эффективности реализации Программы используются следующие целевые индикаторы:

Первый заместитель

главы города Сорска                                                                                                               В.Р.Михеев

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ

СОРЫҒ ГОРОДТЫҢ

УСТАҒ – ПАСТАА

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

 ГОРОДА СОРСКА